
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu výdajů 
státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a 
inovace na rok 2025 se střednědobým výhledem na léta 2026 a 2027 a 
dlouhodobým výhledem do roku 2031 

Č. J. 41/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 22. dubna 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Proksch 
TELEFON 603 459 564 
E-MAIL jproksch@spcr.cz 

 
 
Svaz zcela podporuje růst výdajů na podporu výzkumu, vývoje a inovací v ČR. Předpokládá, že bude vládou 
přijat návrh s meziročním navýšením celkových prostředků o 5 mld. Kč. Podpora této oblasti je totiž uvedena 
v několika bodech programového prohlášení vlády. 
 
Naopak Svaz nesouhlasí s dlouhodobým omezováním podpory pro odvětví průmyslu. Oproti jiným 
rozpočtovým kapitolám docházelo v kapitolách MPO a TA ČR k poklesu v minulých letech. Nyní se sice celkově 
u kapitoly TA ČR navrhuje navýšení, ale v programech nejvíce relevantních pro průmysl (TREND, CFF, Twist) 
dochází pro příští rok opět k poklesu. Jde při tom o podporu transformace českého hospodářství a růstu 
přidané hodnoty. Pokud nedojde ke změně, nemůže být nastartován dlouhodobý ekonomický rozvoj. 

 
ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY  
1. K části III. Materiálu, tab. III. A a III. C. 

Svaz žádá o přerozdělení výdajů tak, aby účelové výdaje na programy v odvětví průmyslu, za které odpovídá 
MPO (CFF, TREND a nový program TWIST) implementované MPO a TA ČR, které mají za cíl přímo transfer 
znalostí, zavedení výsledků v odvětví průmyslu do praxe a podporu klíčových technologií, měly minimálně 
stejný nárůst výdajů, jaký navrhuje RVVI celkem, tj. vzhledem k r. 2024 nárůst v r.  2025 o 12,4 %, 2026 
o 17,9 % a v. r. 2027 o 19,0 %. 

Odůvodnění 

Účelové výdaje na programy v odvětví průmyslu, za které odpovídá MPO (CFF, TREND a nový program TWIST) 
implementované MPO a TA ČR v r. 2025 mají podle návrhu výrazně klesnout, přestože se jedná o priority 
RVVI, konkrétně: 
a) V kapitole MPO i po započtení programu TWIST jde o snížení účelových výdajů o 88 mil. Kč (o -12,4 %): 

 
 

 

 

b) V kapitole TA ČR rostou jiné výdaje, ale výdaje na program MPO TREND klesají: 



 

2 

 
c) Výdaje na aplikovaný průmyslový výzkum v kap. MPO a TA ČR celkem tedy v r. 2025 výrazně klesají 

o 324 mil. Kč, tj. o -15,6 %, a to i při růstu celkových výdajů SR VaVaI o 12,4 %: 

 
Tato připomínka je zásadní 
 
2. K předkládací zprávě (str. 3, priorita č. 3 a 4) 

Svaz žádá o doplnění předkládací zprávy o konkrétní informace, jak byla v rámci předkládaného návrhu 
v odvětví průmyslu podpořena priorita č. 3 Transfer do praxe a priorita č. 4 Podpora strategických technologií. 

Odůvodnění 

V Předkládací zprávě je uvedeno, že „byla připravena reforma transferu …“ a že „Transfer je podporován v 
rámci specifických programů Technologické agentury ČR, zejména prostřednictvím programu SIGMA 
a současně i rezortních programů účelové podpory realizovaných TA ČR …“. 

Reforma transferu nyní stojí zejména na stávajících programech. Explicitně uvedený program TA ČR má za cíl 
zejm. „umožnit pružně reagovat na potřeby společnosti a hospodářství, jež mohou vznikat na základě 
neočekávaných situací“ a nikoliv systematickou podporu transferu znalostí. 

Naproti tomu výdaje na programy, za které odpovídá MPO (CFF, TREND a nový program TWIST) 
implementované MPO a TA ČR, které mají za cíl přímo transfer znalostí, zavedení výsledků v odvětví průmyslu 
do praxe a podporu klíčových technologií, byly sníženy v předkládaném návrhu na r. 2025 meziročně o 15,6 % 
(324 mil. Kč). 

Tato připomínka je zásadní 
 
3. K materiálu jako celku  

Svaz žádá zajištění alokace ve státním rozpočtu na VaVaI na dobíhající a návazný či prodloužený program 
TREND pro roky 2026 a 2027 v minimální výši cca 1 mld. Kč ročně. 

 

 



 

3 

Odůvodnění 

Poslední 12. soutěž v programu TREND je naplánována (dle harmonogramu TA ČR) na červen 2024 
s významně nižší alokací než v předchozích případech. Návrh státního rozpočtu ve svém střednědobém 
výhledu s dalším financováním nepočítá. Obdobně při pohledu na OP TAK na výzvy aplikovaného výzkumu 
do roku 2027 zbývá alokace jen cca 5 mld. Kč, která bude rozdělena ve výzvách v letech 2024 a počátkem 
roku 2025, v roce 2026 se žádnou výzvou již nepočítá. Není tak zajištěna podpora této oblasti ve 
střednědobém výhledu jak z národních, tak evropských prostředků. Kapitoly TA ČR a MPO již byly 
v předchozích letech kráceny a soutěže tak byly odkládány. 

Program TREND (případně navazující program) významně přispívá a bude přispívat k prioritám RVVI Transfer 
do praxe a Podpora strategických technologií, které jsou založené na pokročilých znalostech přinášející 
vysokou přidanou hodnotu do nových výrobků a služeb v různých oblastech a jsou nezbytnou podmínku pro 
transformaci ekonomiky. 

Program TREND podporuje oblasti stanovené v RIS3 strategii ČR a cíle z Národní politiky VaVaI ČR 2021+, čímž 
zvyšuje konkurenceschopnost podniků napříč obory a tedy podporuje ekonomický růst ČR. Zároveň vytváří 
podmínky pro uplatnění výsledků výzkumu v praxi. V neposlední řadě pak cílí na zvýšení počtu podniků 
provádějících vlastní výzkumné a vývojové aktivity a jejich zapojení do realizace kolaborativního výzkumu 
s výzkumnými organizacemi. 

Tato připomínka je zásadní 


